
高圧及び特別高圧で受電されるお客さまの燃料費調整単価及びその算定諸元となる平均燃料価格は次のとおりです。

高圧で受電される場合、2023年2月～10月分の電気料金は、国の激変緩和対策事業に伴う割引が反映されます。

（対象）離島等供給約款、電気最終保障供給約款

業務用電力Ａ、産業用電力Ａ

最終保障電力Ａなど

業務用電力Ａ、産業用電力Ａ

最終保障電力Ａなど

●　2023年3月分の燃料費調整単価は2022年10月～2022年12月の平均燃料価格により算出されます。

●　2023年4月分の燃料費調整単価は2022年11月～2023年1月の平均燃料価格により算出されます。

●　電気料金は、消費税等相当額を含む料金単価で計算します。

●　平均燃料価格は３か月間の貿易統計実績によるものです。

基準となる平均燃料価格

#

火力燃料費(原油・液化天然ガス・石炭)の変動をできるかぎり迅速に電気料金に反映させるため、３か月

間の平均燃料価格が27,400円／㎘から変動した場合に、その変動分に応じて電気料金を調整する制度です。

● 適用期間

#

● 燃料費調整単価等のお知らせ

▲4,700円

＊1　電気最終保障供給約款は、上式に市場価格調整額を加味します。
＊2　平均燃料価格が基準値から上昇したときは＋、下落したときは－になります。
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費
 

調
 

整

　2023年4月分の燃料費調整単価は2022年11月～2023年1月の平均
燃料価格により算出されます。各期間に対応する燃料費調整単価
の適用月分は下表のとおりです｡

燃料価格の実績をみる期間 燃料費調整単価の適用月分

2022年10月～2022年12月 2023年3月分電気料金

2022年11月～2023年1月 2023年4月分電気料金

電気料金請求書等で燃料費調整単価をお知らせします。

原油換算1㎘あたり 27,400円

平 均 液 化 天 然 ガ ス 価 格 １　ｔ　あ　た　り 141,672円 132,509円 ▲9,163円

平 均 石 炭 価 格 １　ｔ　あ　た　り 55,946円 53,189円 ▲2,757円

平 均 燃 料 価 格 原油換算１㎘あたり 87,000円 82,300円

平 均 原 油 価 格 １　㎘　あ　た　り 90,114円 82,572円 ▲7,542円

区　　　　分 単　　　　位

2022年10月 2022年11月
差　　額～ ～

2022年12月 2023年1月

(A) (B) (B)-(A)

▲0.61円

特別高圧 １kＷhにつき 7.63円 7.03円 ▲0.60円

従
量
制
供
給

高 圧 １kＷhにつき 7.75円 7.14円

燃 料 費 調 整 単 価 の お 知 ら せ

2023 年 3 月 分

2023 年 4 月 分

区　　　　　　　　分
2023年3月分 2023年4月分 単　価　差

(A) (B) (B)-(A)

燃 料 費 調 整 単 価

平 均 燃 料 価 格

燃料費調整制度の概要

電気料金の計算方法

27,400円を上回った場合、
27,400円との差をプラス調整します。

27,400円を下回った場合、
27,400円との差をマイナス調整します。

３か月間の平均燃料価格（円/㎘）(100円単位）

27,400円 基準となる平均燃料価格

電気料金
（お支払い額）

基本料金
（税込）

燃料費調整額
（税込）＝ ±＋

電力量料金
（税込）

（離島等供給約款 *1)

＋±
離島ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｻｰﾋﾞｽ調整額

（税込）
再エネ賦課金

（税込）*2



割引を反映した燃料費等調整単価は次のとおりです。

燃 料 費 等 調 整 単 価 （ 割 引 反 映 後 ）

（例：従量電灯Ｂ、ご契約アンペア：30Ａ、ご使用量：250kWh　の場合）

(a)

17.46円×120kWh ＝

23.06円×130kWh ＝

26.06円×　0kWh ＝

(b)

-5.06円×250kWh ＝ (c)

1.86円×250kWh ＝

0.08円×250kWh ＝

-7.00円×250kWh ＝

(d)

(a)+(b)+(c)-(d) ＝ (g)

3.45円×250kWh ＝ (h)

(g)+(h)　 ＝

※　電気料金は、消費税等相当額を含む料金単価で計算します。

電気料金（お支払い額） 5,526円

小計 4,664円 円未満は切り捨てます。

再エネ賦課金 862円
円未満は切り捨てます。
再エネ賦課金単価は3.45円/kWhです。

割引額 -1,750.00円 国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」による割引額です。

口座振替割引額 55.00円

燃料費等調整額 -1,265.00円 燃料費等調整単価は-5.06円/kWhです。

（

内
訳
）

燃料費調整額 465.00円 燃料費調整単価は1.86円/kWhです。

離島ユニバーサルサービス調整額 20.00円 離島ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｻｰﾋﾞｽ調整単価は0.08円/kWhです。

120kWh超過300kWhまでのご使用量に適用いたします。

第３段階 0.00円 300kWh超過分のご使用量に適用いたします。

計 5,093.00円

基本料金 891.00円 10アンペアあたり297.00円

電
力
量
料
金

第１段階 2,095.20円 最初の120kWhまでのご使用量に適用いたします。

第２段階 2,997.80円

契約電力　５kW ▲84.40円 30.73円   ▲115.13円 1.42円   ▲82.98円

定
　
　
　
額
　
　
　
制
　
　
　
供
　
　
　
給
　
　
（

　
低
　
圧
　
）

契約電力　１kW ▲16.87円 6.15円   ▲23.02円 0.29円   ▲16.58円

契約電力　４kW ▲67.52円 24.59円   ▲92.11円 1.13円   ▲66.39円

契約電力　３kW ▲50.64円 18.44円   ▲69.08円 0.87円   ▲49.77円

  ▲504.45円

農事用電力Ｂ
（１日につき）

契約電力0.5kW ▲8.45円 3.07円   ▲11.52円 0.16円   ▲8.29円

深夜電力Ａ １契約につき ▲513.13円 186.87円   ▲700.00円 8.68円

契約電力　２kW ▲33.75円 12.30円   ▲46.05円 0.58円   ▲33.17円

▲33.75円 12.30円   ▲46.05円 0.58円   ▲33.17円

臨時電力
（１日につき）

契約電力0.5kWまでの場合 ▲16.88円 6.15円   ▲23.03円 0.29円   ▲16.59円

契約電力１kW以上５kWまでの１kWごとに

総容量が１kVAをこえ３kVAまでの場合１kVAまでごとに ▲32.12円 11.70円   ▲43.82円 0.55円   ▲31.57円

臨時電灯Ａ
（１日につき）

総容量が500VAをこえ１kVAまでの場合 ▲32.12円 11.70円   ▲43.82円 0.55円   ▲31.57円

総容量が100VAをこえ500VAまでの場合100VAまでごとに ▲3.20円 1.18円   ▲4.38円 0.05円   ▲3.15円

総容量が50VAをこえ100VAまでの場合 ▲3.20円 1.18円   ▲4.38円 0.05円   ▲3.15円

1.03円   ▲58.49円

総容量が50VAまでの場合 ▲1.60円 0.59円   ▲2.19円 0.03円   ▲1.57円

小
型
機
器

100VAをこえる１機器につき50VAまでごとに ▲59.52円 21.69円   ▲81.21円

50VAをこえ100VAまでの１機器につき ▲119.05円 43.36円   ▲162.41円 2.03円   ▲117.02円

50VAまでの１機器につき ▲59.52円 21.69円   ▲81.21円 1.03円

100Wをこえる１灯につき100Wまでごとに ▲199.30円 72.58円   ▲271.88円 3.39円   ▲195.91円

60Wをこえ100Wまでの１灯につき ▲199.30円 72.58円   ▲271.88円 3.39円   ▲195.91円

40Wをこえ60Wまでの１灯につき ▲119.58円 43.55円   ▲163.13円 2.03円   ▲117.55円

20Wをこえ40Wまでの１灯につき ▲79.72円 29.03円   ▲108.75円 1.37円   ▲78.35円

10Wをこえ20Wまでの１灯につき ▲39.87円 14.51円   ▲54.38円 0.66円   ▲39.21円

  ▲5.06円

定額電灯

公衆街路灯Ａ

農事用電灯

電
　
　
灯

10Wまでの１灯につき ▲19.93円 7.26円   ▲27.19円 0.34円   ▲19.59円

  ▲3.50円 0.08円 3.72円

低　圧
従量電灯Ａ・Ｂ・Ｃ、
低圧電力、深夜電力Ｂなど

１kWh
につき

  ▲5.14円 1.86円   ▲7.00円 0.08円

  ▲58.49円

従
量
制
供
給

高　圧
業務用電力、産業用電力
最終保障電力など

１kWh
につき

3.64円 7.14円

割引反映後の燃料費等調整単価のお知らせ

2023年4月分 ( ～ 2023年 3月 31日）

区　　　　　　　分

割引反映後の燃料費調整単価
（A）＝ (B) + (C)

離島
ユニバーサル
サービス
調整単価
（D）

割引反映後の
燃料費等
調整単価

（E）＝(A)+(D)
燃料費
調整単価
（B）

割引単価
（C）

電気料金計算例



割引を反映した燃料費等調整単価は次のとおりです。

燃 料 費 等 調 整 単 価 （ 割 引 反 映 後 ）

（例：従量電灯Ｂ、ご契約アンペア：30Ａ、ご使用量：250kWh　の場合）

(a)

18.28円×120kWh ＝

23.88円×130kWh ＝

26.88円×　0kWh ＝

(b)

-5.13円×250kWh ＝ (c)

1.86円×250kWh ＝

0.01円×250kWh ＝

-7.00円×250kWh ＝

(d)

(a)+(b)+(c)-(d) ＝ (g)

3.45円×250kWh ＝ (h)

(g)+(h)　 ＝

※　電気料金は、消費税等相当額を含む料金単価で計算します。

電気料金（お支払い額） 5,771円

小計 4,909円 円未満は切り捨てます。

再エネ賦課金 862円
円未満は切り捨てます。
再エネ賦課金単価は3.45円/kWhです。

割引額 -1,750.00円 国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」による割引額です。

口座振替割引額 55.00円

燃料費等調整額 -1,282.50円 燃料費等調整単価は-5.13円/kWhです。

（

内
訳
）

燃料費調整額 465.00円 燃料費調整単価は1.86円/kWhです。

離島ユニバーサルサービス調整額 2.50円 離島ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｻｰﾋﾞｽ調整単価は0.01円/kWhです。

120kWh超過300kWhまでのご使用量に適用いたします。

第３段階 0.00円 300kWh超過分のご使用量に適用いたします。

計 5,298.00円

基本料金 948.72円 10アンペアあたり316.24円

電
力
量
料
金

第１段階 2,193.60円 最初の120kWhまでのご使用量に適用いたします。

第２段階 3,104.40円

契約電力　５kW ▲84.40円 30.73円   ▲115.13円 0.18円   ▲84.22円

契約電力　４kW ▲67.52円 24.59円   ▲92.11円 0.14円   ▲67.38円

契約電力　３kW ▲50.64円 18.44円   ▲69.08円 0.11円   ▲50.53円

契約電力　２kW ▲33.75円 12.30円   ▲46.05円 0.07円   ▲33.68円

契約電力　１kW ▲16.87円 6.15円   ▲23.02円 0.04円   ▲16.83円

49.93円

農事用電力Ｂ
（１日につき）

契約電力0.5kW ▲8.45円 3.07円   ▲11.52円 0.02円   ▲8.43円

深夜電力Ａ １契約につき 48.84円 748.84円   ▲700.00円 1.09円

▲33.75円 12.30円   ▲46.05円 0.07円   ▲33.68円

臨時電力
（１日につき）

契約電力0.5kWまでの場合 ▲16.88円 6.15円   ▲23.03円 0.04円   ▲16.84円

契約電力１kW以上５kWまでの１kWごとに

総容量が１kVAをこえ３kVAまでの場合１kVAまでごとに ▲32.12円 11.70円   ▲43.82円 0.07円   ▲32.05円

総容量が500VAをこえ１kVAまでの場合 ▲32.12円 11.70円   ▲43.82円 0.07円   ▲32.05円

総容量が100VAをこえ500VAまでの場合100VAまでごとに ▲3.20円 1.18円   ▲4.38円 0.01円   ▲3.19円

▲3.20円 1.18円   ▲4.38円 0.01円   ▲3.19円

臨時電灯Ａ
（１日につき）

総容量が50VAまでの場合 ▲1.60円 0.59円   ▲2.19円 0.00円   ▲1.60円

総容量が50VAをこえ100VAまでの場合

100VAをこえる１機器につき50VAまでごとに ▲59.52円 21.69円   ▲81.21円 0.13円   ▲59.39円

50VAをこえ100VAまでの１機器につき ▲119.05円 43.36円   ▲162.41円 0.25円   ▲118.80円

50VAまでの１機器につき ▲59.52円 21.69円   ▲81.21円 0.13円   ▲59.39円

100Wをこえる１灯につき100Wまでごとに ▲199.30円 72.58円   ▲271.88円 0.43円   ▲198.87円

  ▲163.13円 0.25円   ▲119.33円

60Wをこえ100Wまでの１灯につき ▲199.30円 72.58円   ▲271.88円 0.43円   ▲198.87円

20Wをこえ40Wまでの１灯につき ▲79.72円 29.03円   ▲108.75円 0.17円   ▲79.55円

  ▲27.19円 0.04円   ▲19.89円

10Wをこえ20Wまでの１灯につき ▲39.87円 14.51円   ▲54.38円 0.08円   ▲39.79円

定
　
　
　
額
　
　
　
制
　
　
　
供
　
　
　
給
　
　
（

　
低
　
圧
　
）

定額電灯

公衆街路灯Ａ

農事用電灯

電
　
　
灯

10Wまでの１灯につき ▲19.93円 7.26円

40Wをこえ60Wまでの１灯につき ▲119.58円 43.55円

小
型
機
器

  ▲5.13円

上記以外
１kWh
につき

0.47円 7.47円   ▲7.00円 0.01円 0.48円

  ▲3.50円 0.01円 3.65円

低　圧

従量電灯、臨時電灯、公衆街路灯、
低圧電力、臨時電力、農事用電力

１kWh
につき

  ▲5.14円 1.86円   ▲7.00円 0.01円

従
量
制
供
給

高　圧
業務用電力、産業用電力
最終保障電力など

１kWh
につき

3.64円 7.14円

割引反映後の燃料費等調整単価のお知らせ

2023年4月分  ( 2023年 4月 1日 ～ )

区　　　　　　　分

割引反映後の燃料費調整単価
（A）＝ (B) + (C)

離島
ユニバーサル

サービス
調整単価
（D）

割引反映後の
燃料費等
調整単価

（E）＝(A)+(D)
燃料費

調整単価
（B）

割引単価
（C）

電気料金計算例


